








  2. Područja za koja je obavezna izrada planova detaljne regulacije

opremanja zemljišta infrastrukturom i javnim funkcijama obavezno je detaljno razraditi kroz izradu planova 
detaljne regulacije.

U tekstualnom delu plana, područja za koja je obavezna izrada PDR-a dati su opisno u vidu situacija, ne teritorija. 

koja je obavezna razrada kroz PDR.

  4. Područja za izradu konkursa i javne stručne provere

Zbog gradskog značaja, potencijala za razvoj i složenih prirodnih uslova, predloženo je da tema gradskog 
projekta i konkursa budu područja:

• kompleks Parka prijateljstva

• kompleks fabrike IMT planiran za izgradnju stambeno poslovnih sadržaja sa pratećim javnim službama i 
funkcijama

• kompleks Starog sajmišta

• Za područje Kosančićevog venca i Beton hale.

• područje ,,Ada Huja“

• planirani rekreativni centar “Veliko blato”

• planirani kompleks međunarodne autobuske i železničke stanice u bloku 42 i

• Terazijska terase.

Raspisivanje arhitektonsko-urbanističkog konkursa prethodi izradi plana detaljne regulacije za navedena 
područja. Konkurs se sprovodi u skladu sa Pravilnikom o načinu i postupku za raspisivanje i sprovođenje 
urbanističko-arhitektonskog konkursa („Službeni glasnik RS“, br. 31/2015).

Za razliku od područja za koja je neophodna izrada PDR-a koja su data opisno, područja za izradu konkursa tak-
sativno su navedena, a me�Ñu njima nema Makiša.

KONKURSNA 
DOKUMENTACIJA 

ZA JAVNU NABAVKU 

Urbanističko-arhitektonski 
konkurs dela Makiškog 
polja, GO Čukarica 

KONKURS ZA DIZAJN 
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1. Povod i cilj izrade konkursa 

Predmet konkursa je urbanističko-arhitektonsko rešenje dela područja Makiškog polja na desnoj obali reke 
Save, između Savske magistrale (Auto-put Beograd Ostružnica), železničke ranžirne stanice Beograd i Ulice 
Milorada Jovanovića na Čukarici. Ukupna površina područja u obuhvatu konkursa je 680 ha. 

Povod za raspisivanje konkursa je činjenica da se ovo značajno područje u srednjoj zoni grada, uz Savsku 
magistralu, danas potpuno neuslovno koristi, uglavnom kao poljoprivredno zemljište, a za grad predstavlja 
izuzetan funkcionalni, prostorni i investicioni resurs. Uz to, pomeranjem granice uže zone zaštite beo-
gradskog izvorišta u zonu Savske magistrale, ovo područje dobija na značaju i punoj aktuelnosti.

Cilj izrade konkursa jeste da se, na osnovu analiziranih prostornih ograničenja, potencijala, potreba, tren-
dova i zahteva: 

mogu odrediti pravila građenja; 

• preispita prostor i sa svih drugih aspekata kako bi se ova lokacija, između Savske magistrale, železničke 
ranžirne stanice Beograd i Ulice Milorada Jovanovića na Čukarici, razvila u novu urbanu celinu. Izabrana 
rešenja biće osnov za formulisanje planskog rešenja i izradu urbanističko-planske dokumentacije za pred-
metno područje.

Imajući u vidu da je polazna postavka zaštite izvorišta sprečavanje dotoka i izlivanja zagađenih kišnih voda 
u zonu izvorišta izgrađeni su sledeći objekti:

- kolektor Železnik-Sava

- padinski kanal izveden je od retenzije na Žarkovačkom potoku, duž oboda Makiškog polja do vodoza-
hvatne građevine u Železničkoj reci.

Od objekata zaštite koji su planirani , ali nisu izvedeni su:

- Retenzija za kišne vode na padinskom kanalu

- Obodni kanal sa veznim kanalom do Crpne stanice na Savi, koji je delimično izveden

Obodni kanal se planira sa desne strane puta Beograd-Obrenovac na oko 50m od osovine Savske magi-
strale, prema Obrenovcu. Vezni kanal je upravan na saobraćajnicu.

U melioracione kanale ne smeju se upuštati kišne vode bez prethodnog prečišćavanja. Upuštanjem voda u 
melioracione kanale ne sme se ugroziti propisana druga klasa kvaliteta vode u kanalima.

Nova kanalska mreža, kao i određivanje vodnog zemljišta postojećih kanala koji nisu sprovedeni u katastru 
parcela treba da bude predmet Planova detaljne regulacije.

Kao povod za raspisivanje konursa navodi se neuslovno korišćenje prostora nasuprot njegovom značaju u pros-
tornom i investicionom smislu, posebno nakon povlačenja granice sanitarne zaštite izvorišta vodosnabdevanja. 

Sa druge strane, za cilj konkursa se navodi pribavljanje ideja za dalji prostorni razvoj ovog područja u skladu sa 
novim okolnostima, sa akcentom na urbanizaciji i koriščenju pomenutih lokacijskih i investicionih potencijala, bez 
posebnog osvrta na problem zaštite voda i životne sredine uopšte. 

zaštite, dok se drugi elementi odnose na preostale infrastrukturne sisteme, koji utiču na oblikovanje prostora. Sa 
druge strane, kroz tekstualni deo, veća pažnja posvećena je zaštiti od voda, s obzirom na ugroženost područja 
od reke Save, dok se u pogledu zaštite voda i izvorišta, tekst raspisa bazira na objektima koji su izgrađeni u ovom 
pogledu i čija se izgradnja planira.

 4.2.4. Urbanističko-parametarske uslovljenosti i smernice

Prema PGR Građevinskog područja sedišta jedinice lokalne samouprave – Grad Beograd celine I-XIX 
namena površina za područje dela Makiškog polja je pretežno mešoviti gradski centri u zoni više spratnosti 
(zona M4) i zoni srednje spratnosti (zona M5) i komercijalni sadržaji u zoni srednje spratnosti (zona K2), ko i 
površina namenjena za javne zelene površine - šume.

Iz pomenutog vidimo da se konkurs, kada su u pitanju parametri izgradnje poziva na PGR i prethodno pomenute 
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Strategija upravljanja 
vodama na teritoriji 
republike Srbije do 2034. 
godine („Sl. glasnik RS“, br. 
3/2017)
       

2.3.1. Zakonodavni okvir

a) Regulativa kojom se uređuje oblast voda

Vode su, prema Zakonu o vodama, dobro od opšteg interesa i u državnoj su svojini. Voda se mora kori-
stiti racionalno i ekonomično, a pravo na korišćenje, osim za određene namene24, stiče se vodnom dozvo-
lom ili na osnovu ugovora (posebno korišćenje vode).

Planovi upravljanja vodama, koji se rade za vodna područja i sliv reke Dunav, predstavljaju novu vrstu 
planskog akta, sa sadržajem u velikoj meri usaglašenim sa zahtevima Okvirne direktive o vodama i obuhva-
taju sve potrebne elemente kojima se na razmatranom području obezbeđuje racionalno korišćenje i zaštita 
voda od zagađivanja, kao i zaštita od štetnog dejstva voda.

Novu, bitnu komponentu Zakona o vodama predstavlja uvođenje javnosti u upravljanje vodama, što se 
obezbeđuje uključenjem šire javnosti u procese pripreme i donošenja planova upravljanja vodama, ali i 
institucionalno, osnivanjem Nacionalne konferencije za vode26, koju čine predstavnici lokalne samouprave 
sa vodnih područja, predstavnici korisnika voda i udruženja građana.

26 Doneta je Odluka o osnivanju Nacionalne konferencije za vode, 21. jula 2011. godine, ali članovi Konfe-
rencije još nisu imenovani.

Iako je usvojena 2017, Strategija se poziva na Zakon o vodama kakav je bio pre izmena donetih 2016. godine.

2.3.2. Institucionalna rešenja

a) Postojeći institucionalni sistem i nadležnosti

Upravljanje vodama u nadležnosti je Vlade. Ovu delatnost Vlada ostvaruje preko Ministarstva i drugih 
ministarstava, organa autonomne pokrajine, organa jedinica lokalne samouprave i javnih vodoprivrednih 
preduzeća. Treba naglasiti da između navedenih subjekata postoji funkcionalna zavisnost (Slika 34) i samo 
njihovom koordinisanom aktivnošću može se obezbediti uspešno funkcionisanje i razvoj sektora voda.

Najveće upravne nadležnosti u upravljanju vodama i zaštiti životne sredine, uključujući i vodu kao 
resurs, ima Ministarstvo. U okviru oblasti zaštite životne sredine, Ministarstvo, pored ostalog, obavlja 
poslove koji se odnose na „zaštitu voda od zagađivanja radi sprečavanja pogoršanja kvaliteta površinskih 
i podzemnih voda; utvrđivanje uslova zaštite životne sredine u planiranju prostora i izgradnji objekata“ i 
inspekcijski nadzor u ovoj oblasti.

Aktivnosti Ministarstva u oblasti upravljanja vodama bliže su utvrđene Zakonom o vodama. Prema ovom 
zakonu, Ministarstvo priprema i/ili donosi podzakonska akta, radi strateška i planska akta za teritoriju Re-
publike Srbije i daje saglasnost na akta koja donose organi AP i glavnog grada, obavlja regulatornu funkciju, 
u smislu licenciranja preduzeća za obavljanje poslova u sektoru voda, sprovodi međunarodnu politiku u 
oblasti voda, vodi informacioni sistem u oblasti voda, rešava u drugostepenom postupku po žalbama na 
akta izdata od organa autonomne pokrajine i lokalne samouprave, vrši inspekcijski nadzor u oblasti zaštite 
životne sredine. Ministarstvo upravlja i budžetskim fondom za vode Republike Srbije, osnovanim Zakonom 
o vodama.

Poslove od opšteg interesa koji se odnose na upravljanje vodama na određenoj teritoriji operativno 
obavljaju javna vodoprivredna preduzeća. Ova preduzeća pripremaju planove i programe, organizuju 
održavanje vodnih objekata i sistema u javnoj svojini i odbranu od poplava i zaštitu od erozije i bujica, 

namenjenih za ljudsku potrošnju, vode registre zaštićenih oblasti29 i informacioni sistem za svoju teritoriju.

Na teritoriji Republike Srbije posluju tri javna vodoprivredna preduzeća: JVP „Srbijavode“, JVP „Vode 
Vojvodine“ i JVP „Beogradvode“.

b) Kapaciteti

Što se ostalih kapaciteta tiče, generalni zaključak je da u našoj zemlji nema dovoljno odgovarajućeg struč-
nog i naučnog kadra u oblasti voda. Na primer, podaci Inženjerske komore Srbije iz 2009. pokazuju da je 
sa licencom građevinskih inženjera hidrotehničkog smera oko 1.400 inženjera. Na teritoriji grada Beograda 
je više od 700, u Nišu i Novom Sadu zajedno oko 200, jedanaest gradova ima pojedinačno više od deset, 
a ukupno 217, dok u svim ostalim gradovima, odnosno opštinama ima manje od 300 građevinskih inženjera 
hidrotehničkog smera

Strategija usvojena 2017. bazira se na podacima iz 2009. godine.

Plan upravljanja vodama / Trenutno je u procesu izrada Plana upravljanja vodama na teritoriji Republike Srbije 2021-2027. 

Važeći planovi nisu pronađeni na internet prezentacijama:

Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede, Direkcije za vode, JVP Srbijavode, JVP Beogradvode.

Predlog 

Program rada i dinamika 
izrade plana Plana 
upravljanja vodama na 
teritoriji Republike Srbije 
2021-2027
 

1. Uvod

U Evropi je 2000. godine usvojena Okvirna direktiva o vodama (2000/60/EC) (u daljem tekstu: ODV) kao 
krovni dokument za upravljanje vodama na teritoriji EU. ODV predstavlja pravni okvir za zaštitu, unapre-
đenje i održivo upravljanje vodnim resursima.

Plan upravljanja vodama je osnovni instrument kojim se implementiraju principi ODV i predstavlja stra-
teški okvir za upravljanje vodama.

Plan upravljanja vodama na teritoriji Republike Srbije od 2021-2027. godine (u daljem tekstu: Plan) pripre-
maju Javna vodoprivredna preduzeća „Srbijavode“ i „Vode Vojvodine“ uz koordinaciju Ministarstva poljo-
privrede, šumarstva i vodoprivrede Republičke direkcije za vode (MPŠV-RDV). 

Plan upravljanja vodama usvaja Vlada republike Srbije na predlog Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i 
vodoprivrede.

U procesu izrade Plana učestvuju i drugi subjekti, u skladu sa svojim nadležnostima u oblasti upravljanja 
vodama i zaštite životne sredine.

Plan, pored ciljeva životne sredine i aktivnosti potrebnih za zaštitu i unapređenje vodnih resursa, sadrži i 
prikaz karakteristika podslivova na teritoriji Republike Srbije, ocenu pritisaka i uticaja ljudskih aktivnosti na 
količinu i kvalitet voda, podatke o monitoringu kvaliteta površinskih i podzemnih voda i pregled programa 
mera za dostizanje dobrog statusa voda. Plan se donosi sa periodom važenja od 6 godina, nakon čega se 
vrši njegova revizija, izmena i dopuna u smislu ocene napredovanja u postizanju ciljeva životne sredine i 
efekata preduzetih mera.

Prva stavka pomenute direktive glasi: „Voda nije komercijalni proizvod kao drugi, vec nasleđe koje mora biti štiće-
no, branjeno i tretirano kao takvo.“

Ističe se značaj Plana upravljanja vodama kada je u pitanju ova delatnost, kao i akteri u njegovoj izradi, što u 
Zakonu o vodama nije precizirano. 

se subjektima i kakvom vidu uključivanja radi.

Dok su u Zakonu o vodama taksativno navedeni elementi koje Plan upravljanja vodama mora da sadrži, u posma-
tranom segmentu Programa za izradu PUV sagledava se suštinski značaj ovog dokumenta i pitanja koja se njime 
obrađuju.

  4. Mogućnosti za uključivanje zainteresovanih strana i šire javnosti u proces izrade 
Plana upravljanja vodama

Učešće javnosti igra jednu od ključnih uloga u uspešnosti sprovođenja ODV. Planiranje i upravljanje voda-
ma u skladu sa principima ODV podrazumeva aktivno uključivanje javnosti i zainteresovanih strana u sve 
faze procesa planiranja, kako tokom izrade i donošenja Plana tako i tokom njegove implementacije i ažuiri-
ranja po završetku ciklusa na koji se odnosi Plan, odnosno nakon 6 godina.

upravljanja vodama, značajnih problema vezanih za upravljanje vodama kao i dostavljanje komentara na 
nacrt Plana i drugih dokumenata.

U cilju upoznavanja stručne i šire javnosti sa aktivnostima po pitanju implementacije zahteva ODV u Repu-
blici Srbiji, biće pokrenuta internet strana na sajtu MPŠV-RDV (www.rdvode.gov.rs/odv.php). Struktura 
internet strane biće prilagođena smernicama kojima se obezbeđuje aktivnost učešća zainteresovanih stra-
na u svim fazama procesa. Osim podataka o ODV, koracima njene implementacije i značaju izrade Plana, 
na internet strani će biti omogućen i proces konsultacija. Pored nacrta relevantnih dokumenata na internet 
strani će biti istaknute informacije o značajnim događajima, pozivima za učešće na javnim skupovima koji 
će se održavati u procesu izrade Plana. Takođe, pre početka procesa konsultacija u vezi sa Planom, na 
internet strani će biti objavljene i kratke smernice za dostavljanje komentara.

Svi zainteresovani pozvani su da na objavljene nacrte dokumenata dostave komentare i time daju svoj 
doprinos njihovoj izradi.

Dostavljeni komentari biće razmotreni od strane stručnih timova za izradu pojedinih poglavlja Plana, na koje 
se komentari budu odnosili. 

Plan upravljanja vodama mora sadržati kratak izveštaj o rezultatima učešća javnosti i eventualne izme-
ne Plana koje su izvršene u skladu sa dostavljenim komentarima. Takođe, na internet strani www.rdvode.
gov.rs/odv.php, po završetku procesa, biće objavljen završni izveštaj o učešću javnosti u izradi Plana.

Predlog programa rada prepoznaje značaj učešća javnosti u procesu izrade donošenja i implementacije Plana 
upravljanja vodama, pozivajući se na prethodno pomenutu Okvirnu direktivu o vodama.

rada i značajnih pitanja u oblasti upravljanja vodama bilo je moguće do aprila 2020. godine, dok je za decembar 
2020.  najavljeno objavljivanje nacrta Plana.

Na sajtu ministarstva u trenutku rada na ovom projektu (avgust 2020. godine) se nalaze predlozi „Programa rada i 
dinamike izrade Plana upravljanja vodama na teritoriji Republike Srbije“ i „Izveštaja o značajnim pitanjima u oblasti 

Pomenuta internet stranica još uvek nije aktivna ili postoji problem u pristupu, s obzirom da prilikom posete linku 
ostavljenom u predlogu programa izrade plana, stranica prijavljuje grešku. 

DOKUMENTI JAVNIH POLITIKA 
(Prema Zakonu o planskom sistemu u tu kategoriju spadaju: 1) strategija; 2) program; 3) koncept politike, i 4) akcioni plan)

IZVOD IZ DOKUMENTANAZIV PLANA KOMENTAR



Dinamika rada

Predlog

Izveštaj o značajnim 
pitanjima u oblasti 
upravljanja vodama u 
Republici Srbiji

 

d. Pritisci na kvantitet i kvalitet podzemnih voda

Podzemne vode su najvažniji izvor za snabdevanje vodom stanovništva u Republici Srbiji, pa je potreba za 
dostizanjem i očuvanjem dobrog statusa vodnih tela podzemnih voda od izuzetnog značaja. Pored toga, 
pojedini kopneni ekosistemi zavise od podzemnih voda iz njihove neposredne okoline, posebno u pogledu 
kvantiteta podzemnih voda.

Svi značajni pritisci na količinu i kvalitet površinskih voda: prekomerno zahvatanje voda za različite na-
mene (snabdevanje vodom stanovništva, industrije i poljoprivrede), zagađenje nutrijentima, organskim i 
hazardnim supstancama kao i hidromorfološke promene, imaju direktan uticaj na podzemne vode.

Status podzemnih voda može biti dodatno narušen zbog sve većeg obima zahvatanja podzemnih voda za 
potrebe navodnjavanja, a u slučaju pojedinih vodnih tela i zbog povećanja obima zahvatanja za potrebe 
snabdevanja vodom naselja i industrije i dr.

Poboljšanje postojećeg stanja, u smislu očuvanja i unapređenja kvantitativnog i hemijskog statusa vodnih tela 
podzemnih voda, očekuje se transpozicijom i implementacijom Direktive o podzemnim vodama (80/68/EK), 
Direktive o vodi za piće (98/83/EK), kao i direktiva EU koja se odnose na druga značajna pitanja.

U predlogu izveštaja o značajnim pitanjima u oblasti upravljanja vodama, kada je reč o pritiscima na kvalitet i 
kvantitet podzemnih voda, akcenat je stavljen na poljoprivredu i njene uticaje, kao i moguće prekomerno zah-
vatanje u te ili svrhe snabdevanja stanovništva vodom. 

  Pregled značajnih pitanja će postaviti temelj za izradu prvog Plana čiji će sastavni deo biti program mera 
zasnovan na pitanjima koja su izneta u ovom dokumentu i na dobijenim komentarima.

Nakon konsultacija sa stručnom i širom javnosti, vezano za Izveštaj o značajnim pitanjima za upravljanje vo-
dama, sledeći korak u kome je potrebno obezbediti aktivno učešće javnosti, jeste izrada nacrta Plana, koji će, 

ODV. Faza aktivnog uključivanja javnosti u izradu Plana očekuje se od aprila 2020. godine.

 

Elaborat o zonama 
sanitarne zaštite izvorišta 
vodosnabdevanja       

/ Dokument nije javno dostupan, predstavlja sastavni deo Rešenja o određivanju zona sanitarne zaštite i kao 
takav deo uslova pribavljenih za izradu Plana generalne regulacije građevinskog područja sedišta jedinice lokalne 
samouprave – Grad Beograd, celine I – XIX („Sl. list grada Beograda“ br. 20/2016)

Studija pod nazivom 
„Podzemne i površinske 
vode vodosnabdevanja 
grada Beograda“   

/ Dokument nije javno dostupan i ne postoji zakonska obaveza za njegovim javnim objavljivanjem u toku ili nakon 
izrade s obzirom da predstavlja stručnu analizu posmatranog problemskog zadatka.

 

OSTALI PLANSKI DOKUMENTI 
(Po Zakonu o planskom sistemu su to “Ostali planski dokumenti koje donose učesnici planskog sistema”)

IZVOD IZ DOKUMENTANAZIV PLANA KOMENTAR

Problemi zakonodavnog okvira:

Zakon o vodama identifikuje vode i vodno zemljište kao dva odvojena entiteta koja se različitim članovima zakona različito i uređuju. Time se omogućava njihovo zasebno i nezavisno tretiranje, uprkos fizičkoj neraskidivosti i 
uzročno-posledičnoj povezanosti ova dva entiteta, što dalje otvara mogućnosti različiti tumačenja i primene Zakona.

Izmenama i dopunama Zakona o vodama iz 2016. godine uvedene su značajne promene, kao što je promena odredbe da je voda dobro od opšteg interesa, odredbom da voda predstavlja prirodno bogatstvo. Takođe, iako je 
vodno dobro definisano kao neotuđivo, izmenom istog člana pomenutog Zakona dodata je mogućnost zakupa nad vodnim zemljištem. Kroz dalju analizu drugih zakona, odnosno podzakonskih akata, mogu se preciznije 
definisati posledice dva pomenuta člana, prevashodno u smislu potencijalne eksploatacije voda u svrhe koje ne moraju biti u javnom interesu.

Voda je dobro od izuzetnog značaja i u slojevitoj upotrebi, stoga je upravljanje njome definisano kroz veliki broj delatnosti i pravilnika. Shodno tome, u procesu upravljanja vodama nadležnost ima veliki broj institucija čije 
ingerencije jesu u određenoj meri definisane, ali ne i njihove granice odnosno preklapanja, u smislu upravljanja jednim entitetom - koji i na drugi ima direktan uticaj. Takođe, kroz postojeći pravni okvir integralni pristup upra-
vljanju jeste deklarativno definisan kao strateško opredeljenje, međutim Zakon nema obligacione elemente u ovom smislu, a provodivost ovog modela u praksi je upitna s obzirom na prethodno pomenut veliki broj institucija 
sa različitim ingerencijama (i nedovoljno definisanim međusobnim preklapanjima).

(NE)Transparentnost:

Pored unošenja u urbanističke i prostorne planove, izmene zona zaštite se unose prevashodno u Plan upravljanja vodama, čije je javno izlaganje Zakonom definisano samo u fazi izrade nacrta, dok ostaje nejasno gde se ovaj 
dokument objavljuje po usvajanju. Sa druge strane, iako Zakon predviđa „aktivno učešće javnosti“ ono se uglavnom svodi na informisanje, odnosno izveštavanje javnosti o stanju i planiranim koracima, što ne podrazumeva 
pojam „aktivno“ i predstavlja samo jedan vid transparentnosti.

Sama procedura pokretanja inicijative i sistema donošenja odluka u procesu proglašenja i izmena zona zaštite izvorišta nije precizno definisana. Time se stvara prostor za dalju razradu ovako važne teme kroz podzakonske 
akte, dok se u samom Zakonu veći deo odluka ostavlja resornom Ministru, čineći procedure odlučivanja nedovoljno javno dostupnima. 

Uloga urbaniste i problem pribavljanja uslova:

Vodoizvorište i njegova zaštita sa stanovišta prostornog i urbanističkog planiranja predstavlja usko stručnu oblast za koju se dobijaju uslovi od nadležnih institucija koji se u urbanistički i prostorni plan implementiraju. Shodno 
tome, urbanistički i prostorni planovi predstavljaju dokument u kome se prikazuju odluke donete u prethodnim koracima i relevantnim institucijama, koje stoga u procesu planiranja nije moguće preispitati niti na njih uticati. 
Nameće se pitanje uloge urbanističke i planerske struke i mehanizama koje ima u odbrani javnog interesa u ovom, ali i brojnim drugim poljima za koja dobija i dužna je da poštuje uslove drugih javnih institucija. Takođe, može 
se postaviti i pitanje kvaliteta, merodavnosti i primenjivosti uslova sačinjenih iz uglova pojedinačnih oblasti, bez sveobuhvatnog sagledavanja.

U prilog prethodnoj tvrdnji ide i činjenica da je u Generalnom urbanističkom planu i i Planu generalne regulacije implementirana odluka o povlačenju zone vodoizvorišta, i u skladu sa tim namena zemljišta izmenjena je iz 
poljoprivrednog u građevinsko, i to prevashodno kroz komercijalne namene i mešovite gradske centre. Međutim, kada je u pitanju zaštita izvorišta, ova dva dokumenta se pozivaju na ranije pomenute zakone i podzakonska 
akta koji bliže određuju ovu oblast i u plansku dokumentaciju se implementiraju u vidu uslova nadležnih institucija.

Analizom su uočene i neusklađenosti faza u planskoj proceduri, kao i u strateškom planiranju, jer se određeni akti oslanjaju na zastarele verzije zakona u odnosu na period kada su donete. Zatim, konkurs, kao model imple-
mentacije PGR-a nije predviđen za Makiš - iako je sproveden, dok PDR kao planski dokument nižeg reda jeste predviđen za dato područje, ali je i dalje u izradi - i to u fazi ranog javnog uvida od septembra 2017. godine.

Zaključno:

Polje upravljanja vodama izrazito je kompleksno i sveobuhvatno, sa velikim brojem uzročno - posledičnih veza koje se tiču mnogobrojnih oblasti od velikog značaja i javnog interesa. Kao takvo, ono mora biti sagledano i 
tretirano na integralan način i jasnije definisano u pogledu preklapajućih ingerencija i entiteta koji su formalno razdvojeni, ali suštinski, usled svoje međusobne uslovljenosti, ne bi smeli biti. Stoga, oblast upravljanja vodama 
predstavlja rečit primer i poligon za implementaciju novih modela integralnog upravljanja u cilju primenjivog planiranja održivog prostornog razvoja.

ZAKLJUČAK:


